

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	42,463	31,624
受取手形及び売掛金	139,506	143,161
商品及び製品	34,389	37,672
仕掛品	15,360	21,935
原材料及び貯蔵品	26,334	28,548
その他	19,510	22,008
貸倒引当金	△637	△509
流動資産合計	276,925	284,439
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	81,176	82,576
機械装置及び運搬具(純額)	141,086	136,513
土地	84,468	84,534
その他(純額)	17,070	21,976
有形固定資産合計	323,800	325,599
無形固定資産		
その他	4,970	4,602
無形固定資産合計	4,970	4,602
投資その他の資産		
投資有価証券	48,167	50,355
その他	26,345	25,850
貸倒引当金	△538	△511
投資その他の資産合計	73,974	75,694
固定資産合計	402,744	405,895
繰延資産	114	123
資産合計	679,783	690,457

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	74,280	90,472
短期借入金	79,367	69,358
コマーシャル・ペーパー	—	16,000
1年内償還予定の社債	15,020	15,020
未払法人税等	6,766	3,056
賞与引当金	7,118	3,528
その他の引当金	963	806
その他	49,742	47,045
流動負債合計	233,256	245,285
固定負債		
社債	45,030	40,020
長期借入金	75,839	68,673
引当金	1,231	1,105
退職給付に係る負債	6,727	6,862
負ののれん	958	849
資産除去債務	1,271	1,690
その他	25,849	27,459
固定負債合計	156,905	146,658
負債合計	390,161	391,943
純資産の部		
株主資本		
資本金	58,435	58,435
資本剰余金	38,536	38,086
利益剰余金	166,862	176,634
自己株式	△801	△736
株主資本合計	263,032	272,419
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,514	4,499
繰延ヘッジ損益	△13	△17
為替換算調整勘定	3,674	1,846
退職給付に係る調整累計額	△3,645	△3,188
その他の包括利益累計額合計	3,530	3,140
新株予約権	597	638
非支配株主持分	22,463	22,317
純資産合計	289,622	298,514
負債純資産合計	679,783	690,457